
 

 

Comune di Lagnasco 
Polizia Municipale 

C.A.P. 12030 

Piazza Umberto I°, n. 2 

Tel. 017572101-017572342 fax 017572630 

e-mail: 

poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it 

 

Prot. n. 3096 VI 7  Lagnasco lì 23 luglio 2019 

 

N. - 14/2019 - Reg. Ord. 
 

ORDINANZA PER DISCIPLINARE LA CIRCOLAZIONE 
sulle strade comunali denominate “Via Tapparelli”, “Via S.Pertini” E “Via Santa Maria” 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Considerato che; 

 

• Sono terminati i lavori relativi alla sistemazione ed ampliamento del tratto della strada Comunale 

denominata Via Tapparelli compreso fra in numero civico 11 e l’intersezione con Via Sandro Pertini;   

 

• che tale nuova sistemazione è stata la diretta conseguenza dell’intensificarsi del traffico veicolare 

dovuto alla nuova zona residenziale di Via Sandro Pertini; 

 

• che al fine, pertanto, di consentire maggiore fluidità e sicurezza della circolazione risulta opportuno 

prendere atto che, di fatto, il tratto stradale di Via S.Pertini e la sua continuazione su Via Tapparelli in 

direzione centro abitato è da ritenersi strada principale, e di conseguenza lo “STOP” dovrà essere posto 

sulla Via Tapparelli che proviene dalle campagne quando si interseca con Via S.Pertini;  

 

• E’ stata integrata e completata la disciplina della circolazioni in alcuni altri tratti delle strade comunali 

del concentrico;  

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di emettere opportuno provvedimento in merito; 

 

Visti gli articoli 5 - comma 3, 6 - comma 4 - lett. b) e 7 - comma 1 - lett. a) e c) del Decreto Legislativo 30 

aprile 1992, n. 285; 

 

Visto l’articolo 107 della Legge 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 in data 10 ottobre 2014 di conferimento degli incarichi di Responsabile di 

Servizio; 

 

Visto lo Statuto Comunale, 

 
ORDINA 

 
con decorrenza immediata: 

 

1. È revocato l’obbligo di STOP nell’intersezione fra la strada comunale denominata VIA SANDRO 
PERTINI con la strada comunale denominata VIA TAPPARELLI; 
 

2. All’intersezione della strada comunale denominata VIA TAPPARELLI von la strada comunale 
VIA SANDRO PERTINI e la continuazione di Via Tapparelli stessa tutti i veicoli dovranno 
osservare l’obbligo di arrestare la marcia ai sensi dell’art. 145, comma 5, del nuovo Codice della 
Strada D.Lgs. 30-4-1992 n. 285; 

 
3. È vietata la sosta permanente sul lato destro con numerazione civica pari del tratto di VIA 

TAPPARELLI compreso fra il numero civico 11/D e l’intersezione con VIA SANDRO PERTINI 



 

 

Comune di Lagnasco 
Polizia Municipale 

C.A.P. 12030 

Piazza Umberto I°, n. 2 

Tel. 017572101-017572342 fax 017572630 

e-mail: 

poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it 

 

nelle modalità di cui all’art. 120 del Regolamento per l’esecuzione del codice della strada in centro 
abitato; tale divieto pertanto opera dalle ore 00,00 alle ore 24,00; 

 
4. All’intersezione della strada comunale denominata VIA SANTA MARIA con la S.P. 133 in 

prossimità del nume civico 11 e con la strada comunale denominata VIA ROMA in prossimità del 
numero civico 1 tutti i veicoli dovranno osservare l’obbligo di arrestare la marcia ai sensi dell’art. 
145, comma 5, del nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30-4-1992 n. 285; 

 
5. È istituito il divieto di sosta permanente su tutto il sagrato parrocchiale in Piazza Umberto I nelle 

modalità di cui all’art. 120 del Regolamento per l’esecuzione del codice della strada in centro 
abitato; tale divieto pertanto opera dalle ore 00,00 alle ore 24,00;  

 
6. È revocata ogni altra disposizione adottata con precedenti provvedimenti in contrasto con la 

presente ordinanza per la disciplina della circolazione sulle le strade comunali di cui ai precdenti 
punti 1), 2), 3), 4) e 5) dell presente provvedimento . 

 

Manda a dar notizia al pubblico della presente ordinanza mediante l’affissione della medesima all’Albo 

Pretorio e l’apposizione dei seguenti prescritti segnali stradali: 

 

- Lato destro di Via Tapparelli in prossimità del numero civico 11/D segnale verticale Fig. II 74 art. 

120 Reg. C.d.S. integrato di pannello Mod. II 5/a1 o 5/b1 inizio e Mod 3/a – art. 83 Reg. C.d.S.; 

- Lato destro di Via Tapparelli in prossimità dell’intersezione con Via S.Pertini segnale verticale Fig. 

II 74 art. 120 Reg. C.d.S. integrato di pannello Mod. II 5/a3 o 5/b3 fine e Mod 3/a – art. 83 Reg. 

C.d.S.; 

- Fronte sagrato parrocchiale in Piazza Umberto  I n. 2 segnali verticali Fig. II 74 art. 120 Reg. C.d.S. 

integrati di pannello Mod 3/a – art. 83 Reg. C.d.S. s si pannello descrittivo “SUL SAGRATO 

PARROCCHIALE” 

- Lato destro di Via Tapparelli in prossimità dell’intersezione con Via S.Pertini segnale verticale Fig. 

II 37 art. 107; 

- Lato destro di Via Santa Maria al numero civico 1 in prossimità dell’intersezione con Via Roma 

segnale verticale Fig. II 37 art. 107; 

- Lato destro di Via Santa Maria al numero civico 1 in prossimità dell’intersezione con S.P. 133 

segnale verticale Fig. II 37 art. 107; 

- La suddetta segnaletica verticale, ove occorra, è integrata dalla prescritta segnaletica orizzontale. 

 

La presente ordinanza sostituisce ogni precedente analogo provvedimento in contrasto con la medesima che 

si intende revocato ad ogni effetto di legge. 

 

Ai contravventori saranno comminate le sanzioni di legge. 

 

Ai sensi del 3° comma dell’art. 37 del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/92), contro il presente 

provvedimento è ammesso ricorso entro sessanta giorni al Ministero dei Lavori Pubblici nelle modalità 

indicate nell’art. 74 del Regolamento (D.P.R. 495/92). 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.M. 

Vice Commissario Rinaudo Marco 
Digitalmente firmato ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii 

 

 

 


